
C O M U N E  DI  U R B I N O
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

Numero  52   del  31-07-2023 

L'anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 17:00, nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto, in sessione Ordinaria in Prima convocazione, inizia 
la seduta che è stata partecipata ai Signori componenti il Consiglio a norma di legge; in 
relazione al punto in oggetto risultano presenti i Signori:

GAMBINI MAURIZIO Presente CANGINI FEDERICO Assente
ZOLFI BRUNELLA Presente SCALBI LAURA Presente in 

videoconferenza
SIROTTI MASSIMILIANO Presente ROSATI MARIO Presente
ROSSI NICOLA Presente BORGIANI CAROLINA Assente
QUARESIMA LAURA Assente BALDUCCI DAVIDE Presente
CLINI ORFEO Presente SANTI LORENZO Presente
GUIDI LUCA Presente LONDEI GIORGIO Assente
PAZZAGLIA ANDREA Presente LONDEI LUCA Presente
MECHELLI LINO Presente

Risultano pertanto presenti n.  13  e  assenti n.   4 componenti il Consiglio.
 
La seduta si tiene in forma mista ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
degli organi in modalità telematica”, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 
del 10/05/2022. Pertanto, il verbalizzante dà atto che i collegamenti sono idonei e che è 
consentita l’identificazione e la partecipazione in tempo reale alla discussione di tutti i 
Consiglieri connessi, come da prospetto sopra riportato.

Assume la presidenza  SIROTTI MASSIMILIANO in qualità di PRESIDENTE assistito dal 
Segretario Dr. CANCELLIERI MICHELE anche con funzioni di verbalizzante.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

La seduta è Pubblica.

Il Presidente nomina i seguenti scrutatori:
ZOLFI BRUNELLA
CLINI ORFEO
BALDUCCI DAVIDE

  

Oggetto: 2° MODIFICA DEL PIANO ANNUALE TRIENNALE OOPP  2023-2025



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 31-07-2023 - pag. 2 - COMUNE DI URBINO

In continuazione di seduta n. _1_ dell' ordine del giorno integrativo

Il Presidente pone in discussione l'argomento indicato in oggetto, che viene illustrato 
all'assemblea dall'Assessore Maffei, in conformità alla seguente proposta di 
deliberazione depositata agli atti nella cartella a disposizione dei Consiglieri.

Intervengono quindi nella discussione il Consigliere Balducci e il Sindaco; i relativi 
interventi vengono registrati su supporto informatico, agli atti del Comune, per essere 
successivamente trascritti a cura dell'Ufficio Segreteria.

Al termine della discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di 
deliberazione:

""
IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 13.03.2023 con la quale veniva 

approvato il Piano Annuale e Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025;

Richiamate:
 il Bilancio 2023/2025 approvato con atto di Consiglio Comunale n. 20 del 

13.03.2023;
 il Peg 2023/2025 approvato con atto di Giunta Comunale n. 32 del 17.03.2023; 

Richiamata:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 10.02.2022 con la quale veniva 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

Richiamate:
- la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 04.03.2022 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024;
- le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 64 del 02.05.2023, n. 70 del 12.05.2023, 

n. 87 del 09.06.2023 di approvazione alle variazioni al PEG 2023-2025 a seguito 
di variazione di bilancio;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 21.06.2023 di Modifica del piano 
annuale triennale OOPP 2023-2025

Visto che:
- ai sensi dell’art. 5 comma 9 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14 - “Regolamento recante procedure e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 
e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” - “i programmi triennali 
di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa approvazione 
dell’organo competente”;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 31-07-2023 - pag. 3 - COMUNE DI URBINO

Visto:
- l’eccezionale fenomeno meteorologico che ha colpito la regione Emilia Romagna e 
Marche (provincia di Pesaro Urbino);
- che il territorio comunale di Urbino in data 15-16-17 maggio 2023 è stato investito da 
un’eccezionale ondata di maltempo con intense precipitazioni come annunciato dalle 
allerte meteo arancione diramate dalla Sala Operativa Unificata Permanente della 
protezione Civile Regione Marche del 15.05.2023 n° 36, n° 37 del 16.05.2023;

Considerato:

• che per le criticità sopra rappresentate, l’Incaricato E.Q. arch. Mara Mandolini del 
Settore Manutenzione Patrimonio Progettazione OO.PP, ha provveduto alla 
redazione dei verbali di somma urgenza ai sensi dell'art. 163 del D.lgs n. 50/2016, 
allegati al presente deliberato, normativa che consente, al verificarsi di eventi 
calamitosi di cui all’art. 7 comma 1 del D.lgs n. 1/2018 (Codice della Protezione 
Civile) ricorrendo le condizioni di cui all’art. 25, comma 2° lettera b) del D.lgs n. 
1/2018, di affidare con procedure di somma urgenza appalti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;

- che con i verbali di somma urgenza del 17-18-19 maggio, sopra richiamati, veniva 
affidato un primo intervento necessario per il ripristino delle condizioni di sicurezza, 
per far fronte alle criticità verificatesi soprattutto sul piano viabile causate dalla 
pioggia sulle strade comunali: S.P. Fontesecca n. 9, Località colonna, Località Sasso, 
Località Trasanni, Località San Cipriano, Pieve di Cagna Località Ca’ la Serra, Via 
Mainardi, via Molinaccio, località Molino del Locco, Monte Polo, via Lumumba e 
piazzale scuola Piansevero; 
- che con delibera di Giunta Municipale n. 75 del 26.05.2023  sono stati approvati i 
verbali di somma urgenza e perizia giustificativa dei lavori ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs. 50/2016;

preso atto:
- che con delibera di Giunta Municipale n. 124 del 11.07.2023 è stata approvata la 
variazione di bilancio con cui è stato previsto l’importo di €170.000,00 per 
l’esecuzione dei lavori urgenti in via Lumumba e piazzale scuola Piansevero, da 
eseguirsi quanto prima visto che i lavori sono in adiacenza alla scuola Piansevero;
- che il comune di Urbino ha provveduto a rendicontare e richiedere finanziamenti sia 
alla regione Marche che alla Protezione Civile Nazionale, per poter procedere agli 
interventi urgenti  a seguito del maltempo 15-16-17 maggio 2023 (prot. 14587 del 
18.05.2023, prot. 15739 del 29.05.2023, prot. 16040 del 31.05.2023, prot. 16920 del 
09.06.2023, prot. 18036 del 19.06.2023 e prot. 21699 del 24.07.2023); 
Visto: 

- che è stata disposta l’OCDPC 1002 “ Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 16 maggio 
2023 nel territorio dei comuni di Fano, di Gabicce Mare, di Monte Grimano Terme, di 
Montelabbate, di Pesaro, di Sassocorvaro Auditore e di Urbino della provincia di Pesaro 
e Urbino.”
- che con decreto del commissario delegato emergenza maggio 2023 n. 1 del 19.07.2023 
della Regione Marche è stato predisposto il piano degli interventi urgenti di cui 
all’allegato A, dove vengono assegnate risorse finanziarie ai comuni colpiti, di cui al 
comune di Urbino:



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 31-07-2023 - pag. 4 - COMUNE DI URBINO

- €200.000,00 per Consolidamento del versante mediante paratia su pali e drenaggi per 
la frana in località  Sasso
- € 200.000,00 per Consolidamento del versante mediante paratie su pali e drenaggi per 
la frana lungo la S.P. Feltresca 9
- € 53.755,43 per paratia su pali , pozzi drenanti su subdreni e tiranti su muro per via 
Lumumba e piazzale scuola Piansevero;

Visto che:
- Relativamente agli avvisi pubblici di cui al punto precedente nel Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici e relativo aggiornamento annuale non erano 
previsti, quindi da inseriti nella scheda D “elenco degli interventi del 
programma”;

Ritenuto quindi:
- opportuno modificare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici alla luce della 

variazione di bilancio di cui alla delibera di Giunta municipale n. 124 del 
11.07.2023 e del decreto Regione Marche, commissario delegato emergenza 
maggio 2023 n. 1 del 19.07.2023;

Di precisare:
-  che con delibera di Giunta Municipale n. 124 del 11.07.2023 ratificata con atto 

di CC. N.___ in data odierna si è provveduto a variare il Bilancio di previsione 
creando un apposito capitolo di spesa  “lavori urgenti in via Lumumba e 
piazzale scuola Piansevero” CUP B38H23001290006 per un importo 
complessivo di euro 170.000,00;

- Che con delibera di CC. N. ___ in data odierna ad oggetto:”Art. 193 D.Lgs 
267/2000. Salvaguardia equilibri di bilancio esercizio finanziario 2023- 
Variazione di Bilancio – Assestamento generale di Bilancio – Ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi” è stato variato il bilancio prevedendo un 
apposito capitolo di spesa denominato” Ripristino strade comunali danneggiate 
dal maltempo” per l’importo di euro 400.000,00 da  finanziarsi nell’entrata con 
contributo: decreto del commissario delegato emergenza maggio 2023 n. 1 del 
19.07.2023;

Nello  specifico   i  progetti   oggetto  della  seguente  modifica  al   piano   annuale  e  
triennale  delle  opere  pubbliche  sono:

-  “Consolidamento del versante mediante paratia su pali e drenaggi per la 
frana in località  Sasso” CUP B38H23001270002 per un importo 
complessivo di euro 200.000,00;

-  “Consolidamento del versante mediante paratie su pali e drenaggi per la 
frana lungo la S.P. Feltresca 9” CUP B38H23001280002 per un importo 
complessivo di euro 200.000,00;

-  “lavori urgenti in via Lumumba e piazzale scuola Piansevero” CUP 
B38H23001290006 per un importo complessivo di euro 170.000,00; 

Visto:



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 31-07-2023 - pag. 5 - COMUNE DI URBINO

- il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi; 

Richiamato:
- l’art. 175 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, 

il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire 
variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella 
parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione del 
Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Ritenuto:
- altresì di non dover più notificare il presente atto all’istituto tesoriere così come 

disposto dall’art. 57, comma 2-quater, del D.L. 26/10/2019, n. 124, convertito, 
con modificazioni, dalla L. 19/12/2019, n. 157, e dall’art. 52 del D.L. 14/8/2020 
n. 104; 

Atteso quindi:
- che si rende necessario provvedere alla variazione del Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2023/2025 e relativo Elenco annuale, per gli interventi 
suindicati come da prospetti allegati;

DELIBERA

1. di dare atto che tutto quanto premesso è parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di approvare la modifica al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2023/2025 e relativo Elenco annuale come da schede previste dal D.M. del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 e allegate al 
presente atto, stabilendo che esse sostituiscono integralmente quelle approvate 
con le deliberazioni consiliari in premessa riportate;

3. prendere atto

-  che con delibera di Giunta Municipale n. 124 del 11.07.2023 ratificata con atto 
di CC. N.___ in data odierna si è provveduto a variare il Bilancio di previsione 
creando un apposito capitolo di spesa  “lavori urgenti in via Lumumba e 
piazzale scuola Piansevero” CUP B38H23001290006 per un importo 
complessivo di euro 170.000,00;

- Che con delibera di CC. N. ___ in data odierna ad oggetto:”Art. 193 D.Lgs 
267/2000. Salvaguardia equilibri di bilancio esercizio finanziario 2023- 
Variazione di Bilancio – Assestamento generale di Bilancio – Ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi” è stato variato il bilancio prevedendo un 
apposito capitolo di spesa denominato” Ripristino strade comunali danneggiate 
dal maltempo” per l’importo di euro 400.000,00 da  finanziarsi nell’entrata con 
contributo: decreto del commissario delegato emergenza maggio 2023 n. 1 del 
19.07.2023;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 31-07-2023 - pag. 6 - COMUNE DI URBINO

4. di dare atto, altresì,  che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Mara 
Mandolini, Responsabile del Settore Manutenzione Patrimonio - Progettazione 
OO.PP. – Protezione Civile;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000.

""

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra trascritta;

PRESO ATTO che la proposta di deliberazione è corredata del/i seguente/i parere/i 
richiesto/i ed espresso/i ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267:

In ordine alla REGOLARITA' TECNICA:
Responsabile del Settore MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE 
OO.PP., FEDUZZI MARCO,
in data 28-07-2023, Favorevole

In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE:
Responsabile del Servizio Finanziario VALENTINI ORNELLA,
in data 28-07-2023, Favorevole 

Visto il parere favorevole del Revisore Unico espresso di cui con Verbale n.32 del 
29.07.2023 

Con votazione effettuata per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

   GAMBINI MAURIZIO  Favorevole CANGINI FEDERICO  
ZOLFI BRUNELLA  Favorevole SCALBI LAURA  Favorevole
SIROTTI MASSIMILIANO  Favorevole ROSATI MARIO  Astenuto
ROSSI NICOLA  Favorevole BORGIANI CAROLINA  
QUARESIMA LAURA  BALDUCCI DAVIDE  Astenuto
CLINI ORFEO  Favorevole SANTI LORENZO  Astenuto
GUIDI LUCA  Favorevole LONDEI GIORGIO  
PAZZAGLIA ANDREA  Favorevole LONDEI LUCA  Favorevole
MECHELLI LINO  Favorevole   
  
totale voti favorevoli   n. 10
totale voti contrari       n. 0
totale astenuti              n. 3

DELIBERA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 31-07-2023 - pag. 7 - COMUNE DI URBINO

DI APPROVARE la su indicata proposta di deliberazione. 

******

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere tempestivamente agli adempimenti successivi, a seguito 
di separata votazione effettuata per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

GAMBINI MAURIZIO  Favorevole CANGINI FEDERICO  
ZOLFI BRUNELLA  Favorevole SCALBI LAURA  Favorevole
SIROTTI MASSIMILIANO  Favorevole ROSATI MARIO  Astenuto
ROSSI NICOLA  Favorevole BORGIANI CAROLINA  
QUARESIMA LAURA  BALDUCCI DAVIDE  Astenuto
CLINI ORFEO  Favorevole SANTI LORENZO  Astenuto
GUIDI LUCA  Favorevole LONDEI GIORGIO  
PAZZAGLIA ANDREA  Favorevole LONDEI LUCA  Favorevole
MECHELLI LINO  Favorevole   
  
totale voti favorevoli   n. 10
totale voti contrari       n. 0
totale astenuti              n. 3

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 31-07-2023 - pag. 8 - COMUNE DI URBINO

Del che si è redatto il presente verbale così approvato e sottoscritto:

Il Presidente
SIROTTI MASSIMILIANO

                                                        Il Segretario
                                                           CANCELLIERI MICHELE

___________________________________________________________________________

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 32 comma 1 della L. 
18.06.2009 n. 69. 

Urbino, 

IL SEGRETARIO 
 

____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi dieci giorni dall’ultimo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art.134 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267.

Urbino,

IL SEGRETARIO


